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Аннотация. В научной статье рассматривается механизм ка-

меральной налоговой проверки. Также в статье рассмотрены пояс-

нения Минфина РФ и Федеральной налоговой службы России и 

совершенствование данного вида налогового контроля. 
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Налог на прибыль организации занимает особое место в нало-

говой системе страны и в деятельности налогоплательщиков. По 

сути, он уменьшает желаемый конечный результат любой хозяйст-

венной деятельности – прибыль, саму цель предпринимательства.  

Данный налог обеспечивает регулярные значительные поступ-

ления в государственный бюджет. Налог на прибыль является пря-

мым, т.е. его сумма зависит от конечного финансового результата, 
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соответственно, стремясь к сохранению достигнутого результата, 

организации-налогоплательщики стараются минимизировать свои 

налоговые выплаты. 
В статье рассмотрим один из способов налогового контроля по 

налогу на прибыль – камеральная налоговая проверка. 
Механизм проведения данного способа контроля в рамках 

правового поля проводится уполномоченными должностными ли-
цами по месту нахождения налогового органа без какого-либо спе-
циального решения руководителя в течение 3 месяцев со дня пре-
доставления декларации и документов. Также налоговые органы 
могут использовать информацию из внешних источников, таких 
как таможенные органы, миграционная служба, МВД, органы ста-
тистики и др. 

Камеральная налоговая проверка проводится по месту нахож-
дения налогового органа на основании: 

- налоговых деклараций; 
- документов, представленных налогоплательщиком; 
- других документов о деятельности налогоплательщика, 

имеющихся у налогового органа.
33

 
Налоговый орган не вправе проводить камеральную налого-

вую проверку без декларации на основе иных документов, в случае 
если отсутствует декларация, то используются иные формы нало-
гового контроля.

34
  

Однако из этого правила есть исключение: в случае, если 
в налоговый орган в установленный срок не представлена деклара-
ция налогоплательщиком - контролирующим лицом организации, 
признаваемым таковым в соответствии с гл. 3.4 Налоговым Кодек-
сом Российской Федерации (далее по тексту - НК РФ), налоговый 
орган вправе провести камеральную налоговую проверку на основе 
имеющейся информации о налогоплательщике, а также данных 
об иных аналогичных налогоплательщиках в течение трех месяцев 
со дня истечения установленного срока представления такой дек-
ларации. 
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Стоит отметить, что камеральная налоговая проверка 

по налогу на прибыль проводится налоговыми служащими без ка-

кого либо специального решения руководителя налогового органа. 

Камеральная налоговая проверка по налогу на прибыль осуще-

ствляется за тот отчетный (налоговый) период, который указан 

в декларации. 
Налоговым периодом по налогу на прибыль признается кален-

дарный год, а отчетными периодами по налогу показатели за 
I квартал, полугодие и девять месяцев календарного года, а для на-
логоплательщиков, исчисляющих ежемесячные авансовые платежи 
исходя из фактически полученной прибыли, — месяц, два месяца, 
три месяца и т. д. до окончания календарного года. 

Данный способ контроля по налогу на прибыль проводится 
в течение трех месяцев со дня представления налогоплательщиком 
или налоговым агентом налоговой декларации, если иное 
не предусмотрено данным пунктом. 

Согласно нормам налогового законодательства  срок проверки 
начинается на следующий день после календарной даты или насту-
пления события (совершения действия), которым определено его 
начало отчетного периода.  

Также стоит отметить, что в случае представления декларации 
по почте день ее отправки и день получения инспекцией 
не совпадают, в данном случае срок нужно считать со дня получе-
ния декларации ИФНС РФ.

35
 

То есть срок проведения камеральной налоговой проверки 
осуществляется  три месяца и данный срок не может быть продлен 
или приостановлен. 

При этом если до окончания камеральной налоговой проверки 
налогоплательщиком представлена уточненная декларация, каме-
ральная налоговая проверка ранее поданной декларации прекраща-
ется и начинается новая проверка на основе уточненной деклара-
ции. Прекращение проверки означает прекращение всех действий 
налогового органа в отношении ранее поданной декларации. При 
этом документы, полученные налоговым органом в рамках пре-
кращенной проверки, могут быть использованы при проведении 
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мероприятий налогового контроля в отношении налогоплательщи-
ка.

36
 

В ходе камеральной налоговой проверки в отношении декла-

рации по налогу на прибыль выявляются: 

- ошибки в налоговой декларации и (или) противоречия между 

сведениями, содержащимися в представленных документах; 

- несоответствия сведений, представленных налогоплательщи-

ком, сведениям, содержащимся в документах. 

Об этом сообщается налогоплательщику с требованием пред-

ставить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести 

соответствующие исправления в установленный срок. 

Кроме того, в течение пяти дней следует представить: 

- при проведении камеральной налоговой проверки на основе 

уточненной декларации по налогу на прибыль, в которой уменьше-

на сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, по сравнению 

с ранее представленной декларацией, — пояснения, обосновываю-

щие изменение соответствующих показателей налоговой деклара-

ции; 

- при проведении камеральной налоговой проверки деклара-

ции по налогу на прибыль, в которой заявлена сумма полученного 

в соответствующем отчетном периоде убытка.  

Исходя из разъяснений Минфина, поскольку 

НК РФ не ограничивает налогоплательщиков в выборе способа 

представления пояснений к налоговым декларациям по иным нало-

гам (в том числе по налогу на прибыль), такие пояснения могут 

быть представлены налоговым органом, как на бумажном носителе, 

так и в электронной форме.
37

 

Также стоит отметить, что налогоплательщик, представляю-

щий в налоговый орган пояснения, вправе дополнительно предста-

вить выписки из регистров налогового и (или) бухгалтерского уче-
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та и (или) иные документы, подтверждающие достоверность дан-

ных, внесенных в налоговую декларацию.
38

 

В случае, если проверяемое лицо не согласно с фактами ре-

зультатов проверки, а также с выводами и предложениями прове-

ряющих, то в силу п. 6 ст. 100 НК РФ оно в течение одного месяца 

со дня получения акта вправе представить в соответствующий на-

логовый орган письменные возражения по указанному акту 

в целом или по его отдельным положениям. При этом оно вправе 

приложить к письменным возражениям или в согласованный срок 

передать в налоговый орган заверенные копии документов, под-

тверждающие обоснованность своих возражений. 

Так как данный способ контроля полностью автоматизирован, 

можно отметить, что данный механизм камеральной налоговой 

проверки осуществляется оперативно по тем показателям, которые 

были предоставлены налогоплательщиком. 

За счет автоматизации камеральных проверок: увеличивается 

эффективность контроля над соответствием сумм начисленных на-

логов по данным налогоплательщика и налогового органа посред-

ством их уточнения и корректировки; принимаются оперативные 

меры при выявлении признаков уклонения от налогообложения, 

таких как не предоставление отчетности или предоставление лож-

ных сведений; формирование документов происходит автоматиче-

ски; производится расчет недоимок, переплат и доначислений; учи-

тываются сведения по камеральной налоговой проверке. 

В заключение статьи, стоит отметить, что оценка эффективно-

сти камеральных проверок в целях ее совершенствования должна 

осуществляться по показателям: удельного веса доначислений в 

результате камеральной проверки в общей их сумме; роста допол-

нительно начисленных, по результатам проверки, налогов и сборов 

в общей сумме поступлений от налогов.  
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